
Všade dobre, v škole najlepšie 

Happy 

školák 
 

 

 

 

 

 

 

 

Časopis žiakov Základnej školy v Nesvadoch 

 
V zime sú veci čistejšie a belšie.  

Je sneh a všade belasosti, až to bolí...  



 

  

  

Milí čitatelia! 

Po jeseni každoročne prichádza zima. Zasnežená krajina, snehuliak 

pred každým domom, deti spúšťajúce sa na sánkach z brehu…         

V našich končinách tento rok dosť nereálne obrazy. Aj vám tak 

veľmi chýba sneh? Taký poriadny, čo na celé týždne zakryje špinu, 

všetko škaredé a nedokonalé, prinesie biely pokoj a ticho? Síce vo 

vzduchu občas zakrúžili nesmelé vločky snehu, po dopade si to   

však rozmysleli a tíško sa roztopili. Kto si chcel užiť zimné             

športy, musel za nimi vycestovať. Ak mal šťastie, našiel  kopec 

pokrytý snehovou perinou. Naši ôsmaci a deviataci sa nemohli 

sťažovať, príroda sa nad nimi zľutovala a na obdobie lyžiarskeho 

kurzu im vyčarovala pravú zimnú idylku. No a my ostatní, čo sme 

zostali doma? Boli sme odkázaní na vlastnú fantáziu, ako 

napríklad redaktorky školského časopisu, ktoré sa dokonca vedeli 

vcítiť do myslenia snehovej vločky a vytvorili pre vás milé príbehy    

o múdrosti snehu. V ďalších článkoch vám prinášame aj spomienky 

na najkrajšie zimné sviatky - Vianoce, môžete si precvičiť 

predstavivosť pri zimných hádankách, o niečom vás aj poučíme, 

prezradíme, čo máme a čo nemáme radi na mesiacoch január a 

február, ktoré predstavujú obdobie, v ktorom sme pracovali na tomto 

čísle časopisu… 

 Takže neváhajte a zostaňte našimi vernými čitateľmi! 

       

       Jarmila Illésová 



 

 

 

 

 

 

 

 

 Možno neviete, že... 

❄ V našom tele máme množstvo najrôznejších svalov, 

vďaka ktorým sa môžeme pohybovať a naše telo si udržuje 

svoj tvar. Tým najsilnejším svalom však je - náš jazyk! 

❄ Ľudský mozog je jedna úžasná a doteraz málo 

prebádaná továreň, všetko je v ňom dôkladne poprepájané. 

Vďaka mozgu existujú úkony, ktoré nemôžeme robiť súčasne. 

Napr. nemôžeme súčasne štekliť sami seba a zároveň sa aj 

smiať. Na túto akciu má náš mozog blokovací príkaz. 

❄ V noci sa naše telo regeneruje, naberá nové sily 

a odohrávajú sa v ňom mimoriadne dôležité procesy, ktoré sa 

týkajú aj našich kostí. Stavce chrbtice, ktorá je počas spánku 

vo vodorovnej polohe, sa narovnávajú a výsledok je ten, že 

ráno, keď vstaneme z postele, meriame o centimeter viac, ako 

večer, keď si do nej líhame.   



 

Daniel Hevier:  

Mamy radia snehuliakom 

 

Musíš sa v snehu vygúľať 

a nezabudni lízať ľad. 

Slnku sa radšej vyhýbaj 

a nikdy nepi teplý čaj! 

Šál nenos, baranicu tiež,  

lebo mi inak ochorieš. 



  

MÚDROSŤ SNEHU 

 

Mnohí z nás poznajú pieseň “Keby som bola princezná Arabela”. V nej, vtedy ešte, 

Darinka Rolincová spievala o tom, čo všetko by ako princezná Arabela 

prostredníctvom čarovného prsteňa dokázala. Dievčatá zo žurnalistického krúžku 

Arabelin prsteň nemajú, ale majú dostatočnú dávku fantázie a empatie a tak sa 

rozpísali na tému “Keby som bola snehová vločka”. 

 

❄ Taká snehová vločka si dlho nepožije. Ale určite sa necíti osamelá. Aj ja som 

jednou z nich. Polovica vločiek ma nemá rada a ja doteraz neviem, prečo. My 

vločky sme ako bratia a sestry. Byť vločkou je niekedy nudné, pretože keď 

spadneš z oblaku, je dosť možné, že dopadneš do nejakej rieky a tam sa ihneď 

roztopíš. Alebo keď spadneš na zem, môže sa ti stať, že niekto na teba stúpi. Ja 

som spadla na jednu horu, kde som doteraz a zatiaľ mi je dobre. Možno zo mňa 

bude aj ľadovec. Ale o tom dosť pochybujem, pretože už prichádza jar a ja sa 

obávam, že sa onedlho roztopím. Vždy keď sa roztopím, znova sa vyparím a takto 

to ide dokola a niekedy mi to už lezie na nervy. 

       Tessa 

 

❄❄ Prednedávnom som bola ešte kvapka vody a nevedela som, čo zo mňa bude. 

Dážď? Sneh? Potom som stúpala ako vodná para hore na oblohu. Bol to čudný 

pocit, nevedela som, kde sa končí moje telo a kde sa začína telo niekoho iného. 

V oblakoch mi začala byť nejaká zima. To preto, že som sa práve menila na 

snehovú vločku   No a keď som sa už nevedela udržať v oblaku, spolu s ďalšími 

vločkami sme začali padať v podobe snehu. Pozerala som sa na ostatné vločky, 

bola som zvedavá, ako vyzerajú a videla som všelijaké vločky, žiadne dve neboli 

celkom rovnaké. Nevidela som však seba, tak som sa bála. Bála som sa aj toho, že 

spadnem na niekoho a ľudia sa nebudú môcť na mne sánkovať. Padala som veľmi 

rýchlo. Podo mnou nebol žiadny človek, no veru ani sneh, tak som si myslela, že 

sa asi hneď roztopím. Ale nie, nakoniec som sa neroztopila, ľudia sa však na mne 



nesánkovali. Spravili zo mňa guľu a hádzali ma po sebe. Potom vyšlo slnko a ja 

som sa začala roztápať. Bolo mi veľmi teplo. Keď už som bola opäť vodou, začalo 

sa diať to isté, čo prednedávnom,  no nie vždy vznikol zo mňa sneh. 

                         Viki 

 
  

❄❄❄ Vločky - to sú malé zamrznuté kvapky vody a ja som jedna z nich. Ahoj! 

Volám sa Amélia. Porozprávam vám môj zábavný príbeh.  

 Začalo sa to takto: jeden deň sme sa mali zaradiť do oblakov, potom nám 

povedali, že budeme padať dole, potrvá to okolo 48 minút. Najprv som nevedela, 

ako sa budem cítiť, ale potom som zistila, že to nebolo také zlé, bolo to dokonca 

úžasné. Ja a moja kamarátka Sky sme z oblaku vyskočili naraz, ale počas letu Sky 

odfúkol vietor. Preto ona padla na strechu červeného domu a ja zas jednej 

dievčine na nos. Pomaly som pristála na jej nose, pomaly som sa začala rozpúšťať 

a o pár minút som cítila, ako sa ma jej ruka dotkla. Mala veľmi jemnú pleť, možno 

byť vločkou ani nie je zlé.  

                            Nikola  

 

❄❄❄❄ Žila som ja v oblakoch, celé roky rokúce. Nuž, tak ako aj ja, aj vy, každý 
raz odíde niekam preč. Aj ja raz spadnem... A už padám, padám, len neviem, kam. 
U nás vločiek je to tak, nevieš, kam padneš. Buď ťa odfúkne vietor alebo príde 
búrka a zmokneš. U nás to tak chodí, nikto si nevyberá, ako, kedy, prečo sa narodí 
a v akej rodine, no a ja som v takejto. Mám tu kamarátov, ale niektorí  z nich 
spadnú skôr, niektorí neskôr, netuším, dokedy budeme spolu. Ja som kamarátska 
vločka, čiže si nájdem aj nových kamarátov, ktorých ešte teraz nepoznám. Pristála 
som na jednej chalúpke a predstavte si, nebola tam žiadna iná vločka! Jednu noc 
som sa trápila, ale neroztopila som sa, lebo vonku mrzlo. Na  druhý deň ma uvideli 
dve milé detičky a zobrali si ma dovnútra. Samozrejme, vnútri som sa im hneď 
roztopila a oni za mnou plakali. Vraj takú krásnu vločku ešte nevideli! Ja som sa 
síce vyparila, ale celý mesiac som sledovala počasie a keď začalo mrznúť, 
nasmerovala som sa  k tej istej chalúpke. Odvtedy to tak v kuse robím a som preto 
veľmi šťastná. 

Ema 



Máte náladu na hádanky? 
Dúfame, že áno, lebo sme ich zopár pre vás pripravili. 

 

⛄ Dve doštičky na nožičky, dolu brehom letím,  

      čože je to za vynález, uhádnete deti?  

⛄⛄ Je to chladná voda, tvrdá ako skala, zima dá    

  nám ju na hry, potešenie dala. Čo je to? 

⛄⛄⛄ Biela perina chladná ako ľad,  

     predsa zohrieva hory, polia, sad. 

     Čo je to?                                                                       Tessa 

 

                         ⛄ Biely ako cukor, mäkký ako vata,  

          ak si nedáš lyže, nohy sa ti stratia.  

             Čo je to?  

⛄⛄ Letia, letia hviezdy biele, ako čipiek tkané celé.  

 Plno ich je na stráni. Chytíš, voda na dlani. 

           Čo je to? 

 

⛄⛄⛄ Postavil som biely dom,  

    chcel som prosím bývať v ňom.  

    Nemá teplo, nemá nehu,                      Nikola 

    spravil som ho z kopy snehu.          



Spomienka na Vianoce 
V predvianočnom období sme toho v škole stihli veľa - 

ozdobili sme stromčeky na chodbách, v triedach sme 

vyčarovali krásnu vianočnú atmosféru, milými 

pohľadnicami sme potešili dôchodcov, stihli sme i súťaž 

v aranžovaní vianočných ikebán...   

No a v rámci žurnalistického krúžku v predvianočnom období 

vznikli i tieto poviedky. Prečítajte si ich a spomínajte na 

najkrajšie zimné sviatky - Vianoce. 

 

 Vianočné ozdoby 
O tri týždne budú Vianoce. Práve som sa pozerala, aké bude počasie, 

či nebude snežiť, lebo každý rok je to rovnaké - slnko alebo dážď. Ale 

neviem, načo som sa pozerala, lebo znova bude len slnečno. V ten 

večer sme ozdobovali stromček a aj po ozdobení sa mi zdal taký 

prázdny. Večer som nad tým rozmýšľala a rozhodla som sa, keďže 

zajtra je sobota a nemusíme sa na druhý deň učiť,  že s kamarátkou 

pôjdeme dokúpiť nejaké ozdoby. Ráno v škole som sa jej na to hneď 

opýtala. Povedala, že rada som mnou pôjde na nákupy, ale až trochu 

neskoršie, lebo sa chystajú na návštevu. Vraj pozná aj dobré miesto, 

kde predávajú vianočné ozdoby. Keď prišli domov,  vybrali sme sa 

do toho obchodu. Cesta bola veľmi dlhá. Museli sme tam dokonca 

cestovať vlakom. Keď sme vystúpili, išli sme po nejakej zabudnutej  

uličke. Potom sme sa zastavili, vraj to je práve tu. Myslela som si, že 

si zo mňa robí srandu. Nechcela som ísť dovnútra, lebo ten obchod  

vyzeral staro a zanedbane, ale nakoniec som predsa len vošla. A v tej 

chvíli som si pomyslela, že toto celé je len sen, ale nebol. Zo svojho 

nákupu som bola nadšená a dúfala som, že rovnako nadšení budú aj 

rodičia. Po ceste domov som rozmýšľala, kam tie ozdoby dať.  

Nakoniec mi kamarátka poradila, aby som ich dala pod stromček ako 

vianočný darček pre rodičov. Keď som prišla domov, bola už tma. 

Hneď som išla  som spať... 



Na Vianoce  som  kúpené ozdoby krásne zabalila a dala som 

ich pod stromček. Ešte pred otváraním darčekov som sa 

narýchlo túžobne pozrela, či predsa len nebude snežiť, no 

nadarmo. Žiadne sneženie sa podľa predpovede počasia 

konať nemalo. Po rozbalení posledného darčeka sme nové 

ozdoby dali na stromček. Pozornejšie som sa zahľadela na 

jednu vianočnú guľu - bol na nej obrázok vianočného 

stromčeka so zabaleným darčekom pod ním. Ten stromček 

vyzeral presne ako náš!  Tak som sa pozrela pod náš stromček 

a bol tam taký istý darček ako na obrázku. Otvorila som ho  

a bol v ňom lístok, na ktorom stálo: „pozri sa von.“  A vonku 

snežilo. V tej chvíli som zistila, že tieto Vianoce sú kúzelné. 

 

Viki 

 

Vianoční pomocníci 
 

 Ľudia veria, že Mikuláš má pomocníkov. Nevedia však o tom, že 

to nie sú elfovia, ale presne naopak, sú to biele zajace. Nie sú to 

zajace obyčajné, ale vianočné a sú magické.  

 Začiatkom decembra Mikuláš pripravuje darčeky pre deti celého  

sveta. A počas nočných hodín, kým deti spia, Mikuláš príde 

so svojimi magickými zajacmi a darčeky deťom pod stromček 

poukladajú. 

 Ako dokáže Mikuláš za jednu noc prejsť celý svet? Mikuláš má 

špeciálnu spôsob ako rozviesť darčeky po celom svete... 

 Má špeciálnu lietajúcu loď, ktorá dokáže lietať rýchlosťou 

1500/km za hodinu. Keď priletia k  danému štátu, vianočné 

zajace sa pripravia a už aj zoskakujú dole s padákom a potajomky 

roznášajú darčeky pod stromčeky.  

 Samozrejme, vianočné zajace sledujú, ako sa deti správajú 

a roznášajú darčeky presne podľa toho.  

 Nikto ich však ešte nevidel, okrem mňa, preto píšem túto knihu. 
Nikola 



   
 

  

 Vianoce 
 

Deň pred Vianocami k nám prišla rodina na tri dni. V ten deň začalo 

krásne snežiť. Všetko bolo zasnežené a nádherné, až kým nezačal 

fúkať silný vietor, ktorý sa postupne premenil na snehovú víchricu. 

Nikto z nás nevedel, čo sa vonku deje a čo spôsobilo takéto 

nečakané počasie. Nebola elektrina, netiekla voda, nešiel internet 

nefungovalo vôbec nič. Moja sesternica sa chcela ísť pozrieť, čo sa 

vonku deje. Rodičia sa o ňu báli, ale nakoniec ju pustili. Prešlo už 10 

minút a ona stále neprichádzala. Začalo sa stmievať a čím ďalej, tým 

bol vietor silnejší a silnejší a aj snehu bolo viac a viac.  Môj malý brat 

si všimol, že vonku sa objavili snehuliaci a každú chvíľu ich pribúdalo 

čoraz viac pri každom dome. Povedal to rodičom. Nikto z nich 

nechápal, čo sa to deje. Rodičia sa rozhodli ísť pohľadať moju 

sesternicu. Keď ju mama a otec hľadali, našli v aute zamrznutého 

človeka. Môjho ocina chcelo niečo vtiahnuť hlboko pod sneh. Po 

týchto zážitkoch sa rozhodli, že sa radšej vrátia domov. Keď prišli, už  

tušili,  že moja stratená  sesternica sa nevráti. Mamina s ocinom boli 

vo veľkom strese a všetci sme sa začali báť. Boli sme celkom ticho 

a zrazu sa v dome objavil krampus. Začal nás všetkých chytať, 

nakoniec  som ostala iba ja. Po chvíli ma chytil tiež... 

... mamina mi tú knižku nestihla prečítať celú, pretože musela ísť do 

roboty. 

 

Tessa 

 



 

Viac ako 717 000 žiakov základných a študentov stredných škôl si v utorok 31. januára 

prevzalo hodnotenie za prvý polrok školského roka 2022/2023. Vysvedčenie bolo 

zhodnotením ich polročnej práce - snahy, úspechov, prípadne aj drobných či väčších 

neúspechov. Od februára však opäť začínajú s čistým štítom. Vedia, kde je potrebné pridať, 

v čom môžu pokračovať tak ako doteraz...  

Koho zaujíma vysvedčenie hádam ešte viac ako žiakov? No predsa rodičov! Ako by 

mali zareagovať, keď im ich dieťa donesie výborné vysvedčenie? A ako, keď 

vysvedčenie až také výborné nie je? Prečítajte si názory svojich spolužiakov. 

Rodičia by mali/mohli: 

 prejaviť radosť 

 dieťa pochváliť 

 zagratulovať mu 

 spolu to osláviť 

 kúpiť dieťaťu menší darček 

 dovoliť mu hrať sa počítačové hry a jesť sladkosti 

 urobiť deťom radosť nejakým prekvapením 

 

Ak vysvedčenie nedopadlo najlepšie, rodičia by určite nemali: 

 deti biť 

 zakazovať im 

veci, napr. 

telefón 

 kričať 

 hnevať sa 

 dieťa trestať 

https://najmama.aktuality.sk/deti/skolkari-a-skolaci/


Príroda v decembri: 

Niektoré živočíchy a väčšina rastlín 

prežíva zimu v zimnom spánku. Ľudský 

spánok zodpovedá rytmu otáčania Zeme 

okolo svojej osi, no zimný spánok sleduje 

rytmus otáčania Zeme okolo Slnka. Hmyz 

nemá možnosť regulovať vnútorne teplotu svojho tela, preto patrí medzi živočíchy 

studenokrvné, u ktorých energetická výmena s klesajúcou teplotou okolia tiež klesá. 

Preto prezimujúci hmyz nepotrebuje mnoho zásobných látok. S klesajúcou teplotou 

klesá aj jeho pohyblivosť. Napr. pandrava chrústa je najčulejšia pri teplote 23°C, pri 

11°C prestáva prijímať potravu, pri 7°C sa pohybuje len s dlhšími prestávkami, pri 4°C 

sa pohybuje už len na priame podráždenie, pri teplote nižšej ako 3°C celkom stráca 

možnosť pohybu. 

 

Ako je to s nami? Čo máme a čo nemáme radi na tomto mesiaci? 

 

o  prichádza Mikuláš 

o  sneh, sánkovanie, stavanie snehuliakov 

o  Vianoce 

o  prázdniny 

o  ľad, korčuľovanie  

 

o  ak namiesto snehu stále prší 

o  chladné počasie  

o  koniec Vianoc 

 

Príroda v januári: 

Ešte spí, no nie tak celkom. 

Medvedica vrhne vo svojom brlohu 2, 3 

a veľmi zriedka i 5 slepých mláďat. Až 

do prvého vylezenia z brlohu sa živia 

materským mliekom. 

Krivonosy sedia v hniezde na vajíčkach. 

Ihličnany sú stále zelené, ale zelené sú 



aj niektoré okrasné kríky v parkoch. Pod snehom sa na jar pripravujú machy, drobné 

lístky tráv i iných rastlín. Na jelši, breze, lieske rašia jahňady, pripravujú sa na kvitnutie. 

Hrnčiarka dubová sa vyhrabáva spod zeme, putuje po kmeni dubov do koruny, 

nabodáva vetvičky a kladie vajíčka. 

 

Ako je to s nami? Čo máme a čo nemáme radi na tomto mesiaci? 

o je tu Nový rok  

o po vianočných prázdninách sa uvidíme so spolužiakmi           

a učiteľmi 

o v tomto mesiaci mám narodeniny 

o vieme využiť darčeky, ktoré sme na Vianoce dostali 

 

 

o začína sa škola 

o máme veľa učenia a písomiek 

o večer musíme ísť skoro spať  

o ráno zasa treba skoro vstávať  

o musím zniesť na sebe zimný kabát 

o pomaly sa končí zima, čo ma vôbec neteší 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

     Fašiangy, Turíce, Veľká noc príde, 

     kto nemá kožúška, zima mu bude. 
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